sunt, et penitus nec sibi possunt aliquid nec aliis præstare. Præfectus autem videns tanta mirabilia, obstupuit; sed veritus proscriptionem, si contra pontifices templorum ageret, qui seditionem populorum concitaverant, et Agnetem contra sententias suas defensaret vicarium ad seditionem populi judicem derelinquit. Ipse autem tristis abscessit, quod eam non potuit post resurrectionem filii sui liberare. Vicarius vero Aspasius nomine jussit in conspectu omnium ignem copiosum incendi, et in medio eam præcepit flammarum jactari. Quod dum fuisset impletum, statim in duas partes dimisæ flammæ hinc atque illinc seditiosum populum exurebant. Beata autem Agnes expandens manus suas, in medio ignis orationem fudit ad Dominum. Completa oratione ita omnis ignis extinctus est, ut nec tepor quidem incendii remansisset. Tunc Aspasius seditionem populi, qui hoc non virtutibus divinis sed maleficiis reputabant, minime ferens, in gutture ejus gladium mergi præcepit: atque hoc exitu sanguinis sui rubore perfusam, Christus sibi sponsam et martyrem consecravit; parentes vero ejus cum gaudio abstulerunt corpus ejus, et posuerunt illud in prædio suo, non longe ab Urbe, via Numentana XI Kal. Febr. ubi basilicam post aliquot annos, petente Constantia filia, Constantinus Augustus construxit. Fuerat enim ab obsessis vulneribus eadem regina et virgo, ad sepulcrum Agnetis sanata, ibique Mausoleum sibi ipsa constituit. Passa est autem beata Agnes sub præfecto urbis Symphronio, vicario ejusdem urbis Aspasio.

A. NONIS FEBRUARII (5 Febr.).

Sanctæ Agathæ virginis et martyris, in Sicilia civitate Catanæ sub Quinctiano proconsule, imperatore Decio: qui consularis vir Quinctianus cupiens multifaria intentione ad eam perfingere, quod esset nobilissimis orta natalibus, fecit eam arctari, et cuidam matronæ tradi nomine Aphrodisiæ, quæ habebat novem filias turpissimas, ut mutaret animum ejus. Quæ videns mentem ejus immobilem, post triginta dies abiit ad Quinctianum, et dixit ei: Facilius possunt saxa molliri et ferrum in plumbi molliem verti, quam ab intentione Christiana mentis istius puellæ revocetur. Jussit igitur eam Quinctianus ad secretarium suum adduci, et sedens pro tribunali, beatissimam Agathen interrogat: Cujus conditionis es? Agatha respondit: Non solum ingenua, sed et spectabilis genere, ut omnis parentela mea testatur. Cui dixit Quinctianus: Et si ingenua probaris et nobilis, cur moribus servilem personam te habere ostendis? Cui beata Agatha inquit: Ancilla Christi sum, ideo me servilem habere ostendo personam. Cumque in confessione Christi fortissime, quæ fidei sunt, prosequeretur, jussit eam Quinctianus alapis cædi; deinde Constantius Christum prædicantem jussit ad carcerem trahi. Agatha autem lætissima et glorianter carcerem introivit, et quasi ad epulas invitata, ita gaudens agonem suum Domino

precibus commendabat. Sequenti die iterum aspectibus judicis præsentatur, quam jussit in equuleo ingenti suspendi et torqueri. Tunc post alia Agatha judici respondit: Sicut qui videt, quem diu desiderabat; aut sicut qui invenit thesauros multos, ita et ego delector in his pœnis corporalibus posita. Non enim potest triticum in horreo reponi, nisi theca ejus fortiter fuerit conculcata, et redacta in paleas. Ita et anima mea non potest in paradisum Dei cum palma intrare martyrii, nisi diligenter feceris corpus meum a carnificibus attrectari. Jussa est deinde in mamilla torqueri, quam diu tortam fecit impius judex abscindi. Recipitur beata virgo iterum in carcerem, ubi neque aqua ministraretur ei: et ecce circa noctem mediam venit quidam senex, qui se medicum esse commemorabat, ferens diversa medicamenta, quem antecederat puer lumicis portitor, qui inter alia virgini dixit: Consideravi, inquit, et vidi, quia potest salutem tua mamilla suscipere. Cumque illa verbis senis non præberet assensum, putans quod vellet carnalem adhibere sibi medicinam, dixissetque seni inter alias: Habeo Salvatorem Dominum Christum Jesum, qui verbo curat omnia, et sermo ejus solus restaurat universa; subridens senior: Et me, inquit, ipse misit ad te; nam et ego apostolus ejus sum, et in nomine ejus scias te esse salvatam; et sic ab oculis ejus sublatus est. Post quatuor dies reducta iterum ad Quinctianum est, qui testas acutas et carbones jussit spargi, et nudo corpore eam supra volutari: et ecce subito totus ille locus commotus est, et pars parietis cecidit et oppressit duos, consiliarum judicis, et amicum ejus. Quinctianus igitur fugiens, quia ex uno latere terræ motum, ex alio latere seditionem populi formidabat, iterum jussit eam in carcerem recipi; quæ ingressa expandit manus suas ad Dominum et dixit: Domine, qui me creasti, et custodisti ab infantia mea, et fecisti me juventute viriliter agere, qui tulisti a me amorem sæculi, qui corpus meum a pollutione separasti, qui fecisti me vincere tormenta carnificis, ferrum, ignem, et vincula; qui mihi inter tormenta virtutem patientiæ contulisti: deprecor ut accipias spiritum meum modo quia tempus est, ut me jubeas istud sæculum derelinquere, et ad tuam misericordiam pervenire. Hæc dicens beatum cœlo misit spiritum: cujus sacrum corpus auferentes Christiani populi, posuerunt conditum aromatibus in sepulcro novo. Cum autem collocaretur, venit quidam juvenis sericis vestibus indutus, quem sequebantur amplius quam centum pueri albat et pulchri, et introivit ad locum ubi condebatur corpus sanctæ virginis, et posuit tabulam brevem marmoream ubi scriptum est: *Mentem sanctam et spontaneam, honorem Dei, et patriæ liberationem*: et tandiu ibi stetit idem juvenis, donec sepulcrum cum diligentia clauderetur, et abscedens non est ulterius visus in tota provincia Siculorum. Unde non dubitandum quod angelus fuerit. Passa est autem beata Agatha Non. Febr. Quinctianus post hæc iter arripuit ut facultates beate

A Agathæ investigaret et ut teneret omnes de parentela ejus, qui Dei judicio in medio flumine interiiit.

G. VIII KAL. JULII (24 Junii).

Nativitas beati Joannis Baptistæ præcursoris Domini, Zachariæ et Elizabeth filii, qui Spiritu sancto repletus adhuc in utero matris suæ, et antequam exiret inde, sanctificatus, usque ad diem ostensionis suæ ad Israel, confortatus Spiritu agebat in desertis, vestitus pilis camelorum, habens zonam pelliceam circa lumbos suos, esca autem ejus erat locusta et mel silvestre (Marc. 1). Tricesimo ætatis anno imperii Tiberii Cæsaris, cum procurator esset in Judæa Pilatus, jamque regnum Judæorum in quatuor principatus esset divisum, venit in omnem regionem Jordanis prædicans baptismum pœnitentiæ, in remissionem peccatorum (Luc. 1 et 11).

C. IV KAL. SEPTEMBRIS (29 Aug.).

Passio et decollatio vel potius inventio capitis ejusdem beatissimi Joannis Baptiste, quem He odes tetrarcha, ut evangelistæ referunt, tenens ligavit in carcere, propter Herodiadem uxorem fratris sui Philippi, quia duxerat eam: dicebat enim illi Joannes: *Non licet tibi habere uxorem fratris tui* (Marc. vi; Luc. iii; Matth. xiv). Hac de causa insidiabatur illi Herodias, et quærebat occidere eum, et non poterat. Herodes autem metuebat Joannem, sciens eum virum justum et sanctum esse. Sed cum Herodes ipse diem natalis sui ageret, filia Herodiadis saltante in medio, sæviante matre, inter delicias et lascivias convivantium, temere ab Herode juratur, et impie quod juratur, in nece prophetæ impletur. Non enim poterat severitas æquo animo tolerare, quod homo Dei monebat, quia vicerat regem libido. Vincetus autem erat sanctus Baptista in Arabia, castello Macheronta. Misso itaque speculatore, decollatus est in carcere, et allatum est caput ejus in disco, puellæque datum. Quod audientes discipuli ejus, venerunt et tulerunt corpus ejus, et posuerunt illud in monumento apud Sebasten, urbem Palestinæ, quæ quondam Samaria dicta est: ubi per aliquot annos jacuit usque ad tempora Juliani impiissimi Cæsaris. Qui cum Christianis esset infestissimus, pagani apud Sebasten sepulcrum ejusdem Joannis Baptiste invadunt, ossa dispergunt; eadem rursus collecta et cremata, latius dispergunt: sed Dei providentia adfuere quidam ex Hierosolymis monachi, qui misti colligentibus, quæque ipsi poterant, ablata ad patrem suum Philippum pertulere. Ille confestim hæc (supra se cum ducebat tantum thesaurum propriis servare vigiliis) ad pontificem maximum tunc Athanasium per Julianum diaconum suum mittit: quæ ille suscepta, paucis arbitris sub cavato sacrarii pariete inclusa, prophetico spiritu profutura generationi posteræ conservavit. Cujus præsagium sub Theodosio principe, per Theophilum ejusdem urbis episcopum completur. Qui destructo Serapis sepulcro, sancti Joannis ibidem consecravit ecclesiam. Porro caput suum duobus monachis Orientalibus, qui causa orationis venerant Hierosolymam, idem beatus Joannes juxta

Herodis quondam regis habitaculum revelavit : A
 a quod deinceps Emesam Phœnicæ urbem perlatum,
 et digno honore cultum est.

A. VIII IDUS OCTOBRIS (8 Octob.).

Natalis beatissimi senis Simeonis, de quo beatus
 Lucas evangelista refert : *Et ecce homo erat in Je-
 rusalem, cui nomen Simeon, et homo iste justus et
 timoratus, expectans consolationem Israel, et Spiritus
 sanctus erat in eo. Responsum autem accepit ab
 Spiritu sancto non visurum se mortem, nisi prius
 videret Christum Domini. Et venit in Spiritu in tem-
 plum. Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus
 ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, et
 ipse accepit eum in manibus, et benedixit Deum, et
 dixit : Nunc dimittis seruum tuum, Domine, secun-
 dum verbum tuum in pace (Luc. 11).*

F. KAL. SEPTEMBRIS (1 Sept.).

Natalis beatissimæ Annæ prophetissæ, filix Pha-
 nuel, de tribu Aser, cujus sanctitatem Evangelicus
 sermo prodit : *Hæc processerat in diebus multis, et
 rixerat cum viro suo annis septem virginitate sua : et
 hæc vidua usque ad annos octoginta quatuor : quæ
 non decedebat de templo, jejuniis et orationibus ser-
 viens nocte ac die (Luc. 11).*

F. VI IDUS SEPTEMBRIS (8 Sept.).

Natalis beatissimæ Dei Genitricis Mariæ perpetuæ
 Virginis, quam Spiritus sanctus custodivit, et ele-
 ctam sanctificavit, ut ex illius utero nasceretur ho-

^a *Quod deinceps Emesam, etc.* Loco hujus clau-
 sulæ Everbodiensis codex substituit, sed recentiore
 manu : *Quod inventum, sed negligenter servatum,
 perditam fuit. Sed ab aliis inventum, apud Edissam
 civitatem Phœnicæ delatum, et ignobiliter reposi-
 tum latuit, donec Jurioramus, ejusdem civitatis epi-
 scopus, indicante Marcello abbate, cui se caputque
 suum idem Joannes ostenderat, reinventum honorifi-
 ce collocavit, et ex ea die decollatio ejus celebrata
 est.* Vide apud Adonis Martyrologium xxiv Febru-
 arii de hac re fusius. Sigebertus in Chronico anno
 Christi 761 juxta Aquicinctinum et Ortelianum codi-
 cem : *Caput Joannis Baptistæ in Eumesa civitate
 transfertur.* Ubi ex Lipsiano codice alia fusior at-
 textitur historia : *Caput Joannis Baptistæ ab Alex-
 andria in Aquitaniam transfertur hoc modo. Quidam
 laudabilis vitæ monachus, nomine Felicianus, ex
 Galliarum partibus cum paucis sociis Hierosolymam
 gratia orationis adiit, et post expleta piæ devotionis
 obsequia, angelica allocutione communitus, Alexan-
 driam expetivit, et caput Baptistæ Joannis a loco in
 quo olim a Theophilo, ejusdem urbis episcopo, re-*

mo Deus altissimus. Ad quam missus est angelus
 Gabriel a Domino in civitatem Galilææ, cui nomen
 Nazareth, cum esset desponsata viro Joseph de do-
 mo David. Et ingressus angelus evangelizavit eam,
 et dixit : *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedi-
 cta tu inter mulieres (Luc. 1).* Ipsa autem ut vidit
 eum, mota est introitu ejus, et erat cogitans quod
 sic benedixisset eam. Et ait ei angelus : *Ne timeas,
 Maria, invenisti enim gratiam apud Deum : et ecce
 concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen
 ejus Jesum (Ibid.).* Quæ tanto nuntio clarificata, Spi-
 ritu sancto fecundata, ab illo, qui de illa sumere
 carnem dignatus est, præ hominibus sublimata ma-
 net in æternum, venerabiliter benedicta. Cujus dor-
 mitionem xviii Kalend. Septembr. omnis celebrat
 B Ecclesia : cujus et sacrum corpus non invenitur su-
 pra terram : sic nec beati Moysi sepulcrum, quem
 sacra Scriptura dicit a Domino sepultum. Tamen pia
 mater Ecclesia, quæ suis observationibus integerrima
 fide fundata consistit, ejus venerabilem memoriam
 sic festivam agit, ut pro conditione carnis eam mi-
 grasse non dubitet. Ubi autem venerabile Spiritus
 sancti templum illud, id est caro ipsius beatissimæ
 Virginis Mariæ divino nutu et consilio occultatum
 sit, magis elegit sobrietas Ecclesiæ cum pietate nes-
 scire, quam aliquid frivolum et apocryphum inde te-
 nendo docere. Sufficiunt enim ei ad sanctitatem et
 vitam Virginis et Matris Domini commendandam
 evangelistarum testimonia, nec de ea quærere ultra
 necessarium putat.

^C *coaditum fuerat, eodem angelo revelante, sustulit, et
 ad Aquitaniam in territorio Engolismo detulit. Pip-
 pinus rex tunc morabatur ibidem in palatio quod
 Angriacum dicitur, cernensque per eum quotidiana
 indigenis beneficia, sibi que crebras ex hostibus Aquit-
 anicis victorias provenire, regii operis basilicam
 construxit, non longe a Vulturii fluminis littore, et
 in ea ciborio constructo mirifici operis, caput decen-
 ter adornatum recondidit Præcursoris. Monachorum
 etiam cœnobium illic constituit, et prædiis regis
 magnifice ditavit. Idem rex fecit fontem lacunarium,
 de quo a duobus fere millibus sub terra, per ædifi-
 cia cœmeteria in palatium ejus aquæductus influebat,
 et ipsam dividens aquam, in basilicam sancti Joannis
 Baptistæ per ferrum et æs introduxit, ita ut sub ci-
 borio per marmoream columnam interius concavam
 ebulliret, ibique sacri baptismatis ablutio in honore
 Domini nostri Jesu Christi et sancti Joannis
 Baptistæ fieret, atque iterum in ipsa lacunaria
 remearet. Hoc cœnobium *Anglis vocatur.* Hactenus
 apud Sigebertum, a Miræo, amico nostro, recensitum.*

INCIPIT

MARTYROLOGIUM.

MENSIS DECEMBER.

A. IX KALEND. JANUARIJ.

Vigilia Nativitatis Domini.

PATROL. CXXIII.

Eodem die apud Antiochiam Syriæ, natalis sancto-
 rum virginum quadraginta, quæ persecutione Deciana

per diversa tormenta martyrium consummaverunt.

Eodem die, apud Spoletum civitatem Tusciæ, natale sancti Gregorii martyris et presbyteri, temporibus Diocletiani et Maximiani imperatorum, sub iudice Flacco. Quem ad se adductum ita Flaccus aggreditur: Tu rebellis es deorum, et principum contemptor? Cui beatus Gregorius respondit: Si vere vis scire, ab infantia mea nunquam a Deo meo recessi, qui me ex limo terræ formavit. Cumque perseverantissimus in fide confessionis maneret, fustibus nodosis dorsum ejus verberatum rumpitur: regyratus venter ejus dissipatur. Inde ligatus manus et pedes, in craticula superponitur, lignis suppositis. Et continuo terræmotu cecidit una regio in civitate Spoletana, et oppressit plusquam trecentos homines idolis servientes. Post ferro constrictus, sub custodia militum in carcere retruditur, ubi angelica visitatione consolatur. Eductus e carcere, cardis ferreis in genibus percutitur. Sed et ardentibus lampadibus latera ejus sunt incensa, dicente beato martyre impio iudici: Si totum corpus meum perdas, præsto est mihi medicus Dominus Jesus Christus, qui me sanat et corroborat. Tunc Flaccus jussit Tyrcano cuidam, ut beatum Gregorium tractum in amphitheatro decollaret. Quo facto, jussit Tyrcanus feras terribiles dimitti, ut corpus sancti martyris absorberent: sed nulla earum corpus sanctum attigit. Quædam autem mulier, Abundantia nomine, petivit corpus martyris: sed quia non potuit obtinere aliter, datis triginta quinque aureis Tyrcano, corpus recepit et, ut decuit, martyrem sepelivit juxta pontem lapideum, et rivum qui Sanguinariis appellatur ad muros civitatis, nono die Kalendar. Januar.

B. VIII KALENDAS JANUARI.

(25 Dec.)

Jesus Christus Filius Dei in Bethleem Judæ nascitur, anno Cæsaris Augusti quadragesimo secundo, Olympiadis centesimæ nonagesimæ tertix, ab Urbe condita anno septingentesimo quinquagesimo secundo: compressis cunctarum per orbem terræ gentium motibus, et firmissima verissimaque pace, ordinatione Dei a Cæsare Augusto composita: quando Quirinus ex consilio senatus Judæam missus, census hominum possessionumque describebat, sextamque mundi ætatem suo piissimo consecravit adventu idem Dominus noster Jesus Christus.

Eodem die, natalis sanctæ Anastasiæ, quæ tempore Diocletiani, primo diram et immitem custodiam a viro suo Publico perpessa est: in qua tamen a Chryzogono confessore Christi multum consolata et confortata est. Deinde a præfecto Illyrici in gravissima æque atque diutina custodia macerata est. In qua duobus mensibus refecta est cœlestibus escis, per sanctam Theodoten, quæ martyrium prius passa est. Deinde navi imposita cum ducentis viris, et quingentis feminis, ut demergeretur in mare, perlata

^a Vide libellum de Festivitat. Apost.; Pontificale, cap. 42.

A est ad insulas Palmarias: ubi per manus, et pedes extensa, et ligata ad palos fixos, circa media ejus ignis accensus est, in quo martyrium consummavit. Et omnes qui cum illa venerant, variis interfectionibus martyrium celebrarunt. Inter quos omnes, unus erat Eutichianus nomine, innocentissimæ naturæ: qui sublatis sibi (cum dives esset) omnibus facultatibus, tacuit, nihil cogitans, nihilque metuens, nisi hoc, ne facultates ac divitias fidei perderet. Quotiescunque denique fuisset auditus, quotiescunque interrogatus, nihil aliud dicebat: Christum mihi non tollet, etiam qui caput abstulerit. Tunc Apollonia Christiana matrona, tollens corpus beatæ Anastasiæ, exosculabatur, et aromatibus condiens, dignisque linteaminibus obvolvens, intra viridarium domus suæ fabricata basilica, ut decuit martyrem, sepelivit.

Ipsa die Romæ in cœmeterio Aproniani, passio sanctæ Eugenix virginis, quæ tempore Gallieni imperatoris, post multa virtutum insignia, et sacros virginum choros, quas Christo Domino aggregaverat, sub Nicetio urbis præfecto alligata saxo, et præcipitata in Tiberim mergi non potuit. Inde thermis ignitis inclusa, illæsa reperta est. Novissime in custodia gladio jugulatur: et sublatum est corpus ab affinibus ejus Christianis, et positum non longe ab Urbe, via Latina, in prædio ejus proprio, ubi multorum ipsa sepelierat membra.

C. VII KAL. JANUARI.

(26 Dec.)

C ^a Natale sancti Stephani protomartyris, non longe post ascensionem Domini passi, eodem scilicet anno passionis Christi.

Eodem die Zosimi papæ, qui sedit Romæ anno uno. Hic constituit, ut diaconi lavam tegerent palliis: et præcenit ut nullus clericus poculum in publico propinquaret, nisi tantum in cellis fidelium et clericorum,

D. VI KAL. JANUARI.

(27 Dec.)

^b Natalis sancti Joannis apostoli et evangelistæ, dilecti Domini, qui obiit anno 68 post ascensionem Domini, ætatis autem suæ nonagesimo nono, Ephesi.

D Romæ, sancti Dionysii papæ, qui sedit in episcopatu annos sex, sepultus via Appia in cœmeterio Calixti. Hic ecclesias presbyteris dedit, et parochias diocesis dedit atque constituit.

E. V KAL. JANUARI.

(28 Dec.)

(Euseb., lib. 1, c. 8). Bethleem, natale sanctorum Innocentium; quos Herodes, cum Christi nativitate Magorum indicio cognovisset, trigesimo quinto anno regni sui interfici jussit (Matth. 11): qui anno trigesimo sexto morbo intercutis aquæ, et scatentibus toto corpore vermibus, miserabiliter et digne moritur.

^b Vide ibid.

F. IV KAL. JANUARIJ.

(29 Dec.)

• David regis.

Item apud Arelatem, natalis sancti Trophimi, episcopi et confessoris, discipuli apostolorum Petri et Pauli.

Eodem die, sancti Crescentis, apostoli Pauli discipuli, Viennensis Ecclesie primi doctoris (*II Tim. iv.*)

G. III KAL. JANUARIJ.

(30 Dec.)

Apud Spoletum, passio S. Sabini episcopi, Exuperantii et Marcelli diaconorum, et Venustiani cum uxore et filiis, sub Maximiano Augusto. Qui beatus Sabinus cum esset clarus in omnibus divinis instructionibus, et sermone eloquentissimus, tentus est a praeide Tusciae Venustiano, cum duobus diaconibus Exuperantio et Marcello, et multis clericis. Cui Venustianus deum suum Jovem, quem habebat in cubiculo, ex lapide Coralite mire formatum in vestimentis aureis, ad adorandum obtulit. Quem beatus Sabinus in manibus acceptum, facta oratione, continuo illisit in pavementum, et confregit. Quod factum videns Venustianus, cum furore jussit ut praeciderentur ei manus, et in conspectu ejus Marcellum et Exuperantium equuleo suspendi, ac fustibus macerari, unguibusque radi latera eorum, et ignem supponi. Hoc facto, in confessione Domini spiritum emisere. Quorum corpora praecipit jactari in fluvium, Sabinum vero episcopum in carcerem retrudi. Audiens hoc quidam piscator, et presbyter, collegit corpora sanctorum, et sepelivit juxta viam pridie Kalend. Januar. Serena vero, Christianissima vidua, curam habens sancti Sabini episcopi, adduxit ad eum in carcerem nepotem suum Priscianum, qui erat caecus. Tunc sanctus Sabinus truncos suos super oculos ipsius posuit, et in fide Christi oratione facta, eum illuminavit. Videntes autem illi, qui in custodia erant, miserunt se ad pedes ejus, et baptizati sunt eo die numero undecim. Quod cum nuntiatum esset Venustiano praesidi (indoluerant enim ei oculi, et praedolore neque cibum neque somnum capere poterat), misit uxorem suam, et duos filios suos, ut adducerent beatum Sabinum ad domum ejus de carcere. Adducto itaque, prostravit se ad pedes ejus Venustianus

• Vide ibid.

D

• LITANIAE INDICENDAE.

MENSIS JANUARIUS

HABET DIES XXXI, LUNA VERO XXX.

B. KAL. JANUARIJ.

Octavae Domini.

• *Litaniae indicendae.* Hoc singulis mensibus in mens. tribus praemittitur. Unde apparet olim initio cujusque mensis Litanias indictas fuisse: sed quae

A cum fletu, uxorque ejus et filii, agentes poenitentiam, et rogantes se baptizari. Mox baptizatus, ut de pelve levatus est, nullum dolorem oculorum sensit. Hoc nuntiatum est Maximiano, qui iratus praecipit Sabinum damnari, et ipsum Venustianum capite truncari. Veniens autem Lucius tribunus, sine auditione beatum Venustianum cum uxore et filiis necavit in civitate Assisinate: sanctum vero Sabinum adduxit in civitatem Spoletum, et tandiu praecipit caedi, quousque deficeret. Cujus corpus collegit venerabilis Serena, quae jam manus ejus in dolio vitreo cum aromatibus condiderat, et infra domum suam posuerat, et sepelivit eum a civitate Spoletana milliario plus minus uno, sub die septimo Idus Decembris. Festivitas tamen ejus et supra nominatorum martyrum tertio Kalendas Januarii agitur.

A. PRIDIE KAL. JANUARIJ.

(31 Dec.)

(*Pontif.*, cap. 34.)—Romae, natale sancti Silvestri episcopi et confessoris, qui post beatum Petrum tricesimus quartus sedit annos viginti tres, menses decem, dies undecim. Cujus industria synodus praeclearissima toto orbe terrarum, trecentorum decem et octo Patrum, apud Nicæam urbem Bithyniae celebratur, sub consulatu Constantini Augusti, et Licinii, xiii Kalendas Julii; attamen Julii papae tempore consummatur. Fecit autem ordinationes sex mense Decembri, presbyteros quadraginta duos, diaconos viginti quinque, episcopos per diversa loca sexaginta quinque. Sedit autem ex die Kalendarum Februariarum usque in diem Kalendarum Januariarum. Sepultus est in coemeterio Priscillae via Salaria, milliario tertio ab urbe Roma, pridie Kalendas Januarii: et cessavit episcopatus ejus dies quindecim. Illic constituit chrisma ab episcopo confici, et ut baptizatum liniat presbyter: et ut nullus laicus crimen audeat clerico inferre: et dalmaticis in ecclesia uti, et ut pallio linostimo laeva eorum tegetetur, scilicet diaconorum.

Apud Senonas, sanctae Columbæ virginis, quae superato igni gladio caesa est.

Item apud Senonas, natale beatorum Sabiniani et Potentiani, qui a beatis apostolis ad praedicandum directi, praefatam urbem martyrii sui confessione illustrem fecerunt.

per diversa tormenta martyrium consummaverunt.

Eodem die, apud Spoletum civitatem Tusciæ, natale sancti Gregorii martyris et presbyteri, temporibus Diocletiani et Maximiani imperatorum, sub iudice Flacco. Quem ad se adductum ita Flaccus aggredditur: Tu rebellis es deorum, et principum contemptor? Cui beatus Gregorius respondit: Si vere vis scire, ab infantia mea nunquam a Deo meo recessi, qui me ex limo terræ formavit. Cumque perseverantissimus in fide confessionis maneret, fustibus nodosis dorsum ejus verberatum rumpitur: regyratus venter ejus dissipatur. Inde ligatus manus et pedes, in craticula superponitur, lignis suppositis. Et continuo terræmotu cecidit una regio in civitate Spoletana, et oppressit plusquam trecentos homines idolis servientes. Post ferro constrictus, sub custodia militum in carcere retruditur, ubi angelica visitatione consolatur. Eductus e carcere, cardis ferreis in genibus percutitur. Sed et ardentibus lampadibus latera ejus sunt incensa, dicente beato martyre impio iudici: Si totum corpus meum perdas, præsto est mihi medicus Dominus Jesus Christus, qui me sanat et corroborat. Tunc Flaccus jussit Tyrcano cuidam, ut beatum Gregorium tractum in amphitheatro decollaret. Quo facto, jussit Tyrcanus feras terribiles dimitti, ut corpus sancti martyris absorberent: sed nulla earum corpus sanctum attigit. Quædam autem mulier, Abundantia nomine, petivit corpus martyris: sed quia non potuit obtinere aliter, datis triginta quinque aureis Tyrcano, corpus recepit et, ut decuit, martyrem sepelivit juxta pontem lapideum, et rivum qui Sanguinarius appellatur ad muros civitatis, nono die Kalendar. Januar.

B. VIII KALENDAS JANUARIUM.

(25 Dec.)

Jesus Christus Filius Dei in Bethleem Judæ nascitur, anno Cæsaris Augusti quadragesimo secundo, Olympiadis centesimæ nonagesimæ tertix, ab Urbe condita anno septingentesimo quinquagesimo secundo: compressis cunctarum per orbem terræ gentium motibus, et firmissima verissimaque pace, ordinatione Dei a Cæsare Augusto composita: quando Quirinus ex consilio senatus Judæam missus, census hominum possessionumque describebat, sextamque mundi ætatem suo piissimo consecravit adventu idem Dominus noster Jesus Christus.

Eodem die, natalis sanctæ Anastasiæ, quæ tempore Diocletiani, primo diram et immitem custodiam a viro suo Publico perpressa est: in qua tamen a Chrysogono confessore Christi multum consolata et confortata est. Deinde a præfecto Illyrici in gravissima æque atque diutina custodia macerata est. In qua duobus mensibus refecta est cælestibus escis, per sanctam Theodoten, quæ martyrium prius passa est. Deinde navi imposita cum ducentis viris, et quingentis feminis, ut demergeretur in mare, perlata

^a Vide libellum de Festivitat. Apost.; Pontificale, cap. 42.

A est ad insulas Palmarias: ubi per manus, et pedes extensa, et ligata ad palos fixos, circa media ejus ignis accensus est, in quo matyrium consummavit. Et omnes qui cum illa venerant, variis interfectionibus martyrium celebrarunt. Inter quos omnes, unus erat Eutichianus nomine, innocentissimæ naturæ: qui sublatis sibi (cum dives esset) omnibus facultatibus, tacuit, nihil cogitans, nihilque metuens, nisi hoc, ne facultates ac divitias fidei perderet. Quotiescunque denique fuisset auditus, quotiescunque interrogatus, nihil aliud dicebat: Christum mihi non tollet, etiam qui caput abstulerit. Tunc Apollonia Christiana matrona, tollens corpus beatæ Anastasiæ, exosculabatur, et aromatibus condiens, dignisque linteaminibus obvolvens, intra viridarium domus suæ fabricata basilica, ut decuit martyrem, sepelivit.

Ipsa die Romæ in cœmeterio Aproniani, passio sanctæ Eugeniæ virginis, quæ tempore Gallieni imperatoris, post multa virtutum insignia, et sacros virginum choros, quas Christo Domino aggregaverat, sub Nicetio urbis præfecto alligata saxo, et præcipitata in Tiberim mergi non potuit. Inde thermis ignitis inclusa, illæsa reperta est. Novissime in custodia gladio jugulatur: et sublatum est corpus ab affinibus ejus Christianis, et positum non longe ab Urbe, via Latina, in prædio ejus proprio, ubi multorum ipsa sepelierat membra.

C. VII KAL. JANUARIUM.

(26 Dec.)

^a Natale sancti Stephani protomartyris, non longe post ascensionem Domini passi, eodem scilicet anno passionis Christi.

Eodem die Zosimi papæ, qui sedit Romæ anno uno. Hic constituit, ut diaconi lævam tegerent palliis: et præcænit ut nullus clericus poculum in publico propinquaret, nisi tantum in cellis fidelium et clericorum,

D. VI KAL. JANUARIUM.

(27 Dec.)

^b Natalis sancti Joannis apostoli et evangelistæ, dilecti Domini, qui obiit anno 68 post ascensionem Domini, ætatis autem suæ nonagesimo nono, Ephesi.

Romæ, sancti Dionysii papæ, qui sedit in episcopatu annos sex, sepultus via Appia in cœmeterio Calixti. Hic ecclesias presbyteris dedit, et parochias diocesis dedit atque constituit.

E. V KAL. JANUARIUM.

(28 Dec.)

(Euseb., lib. 1, c. 8). Bethleem, natale sanctorum Innocentium; quos Herodes, cum Christi nativitatem Magorum indicio cognovisset, trigesimo quinto anno regni sui interfici jussit (Matth. 2): qui anno trigesimo sexto morbo intercutis aquæ, et scatentibus toto corpore vermibus, miserabiliter et digne moritur.

^b Vide ibid.

F. IV KAL. JANUARIJ.

(29 Dec.)

• David regis.

Item apud Arelatem, natalis sancti Trophimi, episcopi et confessoris, discipuli apostolorum Petri et Pauli.

Eodem die, sancti Crescentis, apostoli Pauli discipuli, Viennensis Ecclesie primi doctoris (*II Tim. iv*).

G. III KAL. JANUARIJ.

(30 Dec.)

Apud Spoletum, passio S. Sabini episcopi, Exuperantii et Marcelli diaconorum, et Venustiani cum uxore et filiis, sub Maximiano Augusto. Qui beatus Sabinus cum esset clarus in omnibus divinis instructionibus, et sermone eloquentissimus, tentus est a præsidente Tusciae Venustiano, cum duobus diaconibus Exuperantio et Marcello, et multis clericis. Cui Venustianus deum suum Jovem, quem habebat in cubiculo, ex lapide Coralite mire formatum in vestimentis aureis, ad adorandum obtulit. Quem beatus Sabinus in manibus acceptum, facta oratione, continuo illis in pavimentum, et confregit. Quod factum videns Venustianus, cum furore jussit ut præciderentur ei manus, et in conspectu ejus Marcellum et Exuperantium equuleo suspendi, ac fustibus macerari, unguibusque radi latera eorum, et ignem supponi. Hoc facto, in confessione Domini spiritum emisere. Quorum corpora præcepit jactari in fluvium, Sabinum vero episcopum in carcerem retrudi. Audiens hoc quidam piscator, et presbyter, collegit corpora sanctorum, et sepelivit juxta viam pridie Kalend. Januar. Serena vero, Christianissima vidua, curam habens sancti Sabini episcopi, adduxit ad eum in carcerem nepotem suum Priscianum, qui erat cæcus. Tunc sanctus Sabinus truncos suos super oculos ipsius posuit, et in fide Christi oratione facta, eum illuminavit. Videntes autem illi, qui in custodia erant, miserunt se ad pedes ejus, et baptizati sunt eo die numero undecim. Quod cum nuntiatum esset Venustiano præsidi (indoluerant enim ei oculi, et præ dolore neque cibum neque somnum capere poterat), misit uxorem suam, et duos filios suos, ut adducerent beatum Sabinum ad domum ejus de carcere. Adducto itaque, prostravit se ad pedes ejus Venustianus

• Vide ibid.

A cum fletu, uxorque ejus et filii, agentes penitentiam, et rogantes se baptizari. Mox baptizatus, ut de pelve levatus est, nullum dolorem oculorum sensit. Hoc nuntiatum est Maximiano, qui iratus præcepit Sabinum damnari, et ipsum Venustianum capite truncari. Veniens autem Lucius tribunus, sine auditione beatorum Venustianum cum uxore et filiis necavit in civitate Assisinate: sanctum vero Sabinum adduxit in civitatem Spoletum, et tandiu præcepit cædi, quousque deficeret. Cujus corpus collegit venerabilis Serena, quæ jam manus ejus in dolio vitreo cum aromatibus condiderat, et infra domum suam posuerat, et sepelivit eum a civitate Spoletana milliario plus minus uno, sub die septimo Idus Decembris. Festivitas tamen ejus et supra nominatorum martyrum tertio Kalendas Januarii agitur.

A. PRIDIE KAL. JANUARIJ.

(31 Dec.)

(Pontif., cap. 34.)—Romæ, natale sancti Silvestri episcopi et confessoris, qui post beatum Petrum tricesimus quartus sedit annos viginti tres, menses decem, dies undecim. Cujus industria synodus præclarissima toto orbe terrarum, trecentorum decem et octo Patrum, apud Nicæam urbem Bithyniæ celebratur, sub consulatu Constantini Augusti, et Licinii, xiii Kalendas Julii; attamen Julii papæ tempore consummatur. Fecit autem ordinationes sex mense Decembri, presbyteros quadraginta duos, diaconos viginti quinque, episcopos per diversa loca sexaginta quinque. Sedit autem ex die Kalendarum Februariarum usque in diem Kalendarum Januariarum. Sepultus est in cœmeterio Priscillæ via Salaria, milliario tertio ab urbe Roma, pridie Kalendas Januarii: et cessavit episcopatus ejus dies quindecim. Hic constituit chrisma ab episcopo confici, et ut baptizatum liniat presbyter: et ut nullus laicus crimen audeat clerico inferre: et dalmaticis in ecclesia uti, et ut pallio liostimo læva eorum tegetetur, scilicet diaconorum.

Apud Senonas, sanctæ Columbæ virginis, quæ superato igni gladio cæsa est.

Item apud Senonas, natale beatorum Sabiniani et Potentiani, qui a beatis apostolis ad prædicandum directi, præfatam urbem martyrii sui confessione illustrem fecerunt.

D

• LITANIÆ INDICENDÆ.

MENSIS JANUARIUS

HABET DIES XXXI, LUNA VERO XXX.

B. KAL. JANUARIJ.

Octavæ Domini.

• *Litaniæ indicendæ.* Hoc singulis mensibus in mensibus tribus præmittitur. Unde apparet olim initio cujusque mensis Litanias indictas fuisse: sed quæ

Romæ, natalis sancti Almachii martyris: qui jubente Alippio Urbis præfecto, cum diceret, Hodie oc-

illæ et quo die celebratæ, non habeo affirmare. Præter duas per totam Ecclesiam solemnissimas Litanias; majorem videlicet, auctore Magno, ut fertur,

tavæ Dominici diei sunt, cessate a superstitionibus idolorum et sacrificiis pollutis; a gladiatoribus hac de causa occisus est.

Item Romæ, natale S. Martinæ virginis et martyris: quæ cum esset sublimis genere, et patre consule nata, dives nimis rerum, quas misericorditer indigentibus erogabat, tenta ab Alexandro imperatore, jussa est sacrificare Apollini. Sed mox ut orationem fudit beata virgo, terræ motus factus est magnus, ut civitas concuteretur. Ac sic pars templi ipsius Apollinis destructa est, simulacrum comminutum, et multitudo magna cum sacerdotibus fani oppressa. Iratus valde Alexander imperator, jussit alapis faciem ejus cædi, et uncinis palpebras ejus dirumpi. Carnifices autem qui ad cædendum eam deputati fuerant, deficientes, clamare cœperunt videre se quatuor viros splendidos, qui eam confortarent, sibi que potius pœnam inferrent. Inde testarum fragmentis cæsa, cum invictissima durasset, illi, quibus hoc impium officium delegatum fuerat, tandem pietate divina circumdati lumine (erant enim octo), crudele illico ministerium exsecrantes, crediderunt, ac Dominum verum Christum Jesum confessi sunt. In quos accensus valde imperator, suspensis fecit carnes eorum spathis lacerari. Deinde capitibus amputatis, sæculi hujus vitam finire, decimo septimo die, mense Novembrio: sicque felicia regna martyres Christi facti petierunt. Iterum facta Martina pœnis pulsatur: nam exspoliata vestibus, incisa est toto corpore ac deinde quatuor palis extensa; a duobus centurionibus fustibus cæsa. Cumque in confessione perseveraret, mutati sunt qui per vices eam cæderent septem centuriones. Sed illa sibi supplicia illata fortî animo risit. Inde recepta in carcerem. Inde adhibus et pinguedine superuncta, et ad imperatorem iterum adducta, et jubente eo in f num deorum intromissa. Sed mox oratione facta ab illa, ignis de cœlo cecidit, et idolum in favillam redegit; sacerdotes

Gregorio, quæ xxv Aprilis qui D. Marco fixus et permanens dies sacer est, peragitur; et *minorem*, auctore Mamerto, Viennensi archiepiscopo, cui triduum Rogationum ante Domini Ascensionem impenditur; plures aliæ Litanie in anno celebrari solite, pro Ecclesiarum diversitate. Gregorius Magnus lib. vii, epist. 76, indict. ii, ad Castorium, notarium Ravennæ, quatuor aut quinque solemnium meminit Litaniarum, quibus episcopus Ravennatum pallio utebatur, cujus usum eidem concedi non vult in aliis Litiis communibus, seu non solemnibus.

Menstruanarum aliquot Litaniarum, certo solemnitate die, meminit Anastasius bibliothecarius in Vitis Pontificum, in Sergio I, circa annum Domini 687: « Constituit autem ut diebus Annuntiationis Domini, Nativitatis et Dormitionis sanctæ Dei genitricis semperque virginis Mariæ, ac S. Simeonis, quod Hypapantem Græci appellant, Litaniam exeat a S. Adriano, et ad sanctam Mariam populus occurrat. » Ubi 2 Februarii diem habes pro Hypapante, 25 Martii pro Annuntiatione; Dominica 15 Augusti pro Dormitione S. Dei genitricis; 25 Decembris pro Domini Nativitate.

Hebdomadarium Litaniarum, et quidem stato Sabbati die, mentio apud eundem Anastasium in Honorio I, circa annum Domini 626: « Hic fecit

A templi exussit, et multitudinem populi occidit. Tunc percussus terrore imperator, tradidit eam cuidam Justino præfecto, ut impelleret eam ad sacrificandum. Qui nox extendi eam jussit in conto, et spathis membra ejus incidi, et circa mamillas unguis atrectari, usque dum centum et octodecim incisiones ab uncinis fierent. Sed cum adhuc ut ille speraverat non exspirasset, deposita de conto recipitur in carcerem. Quæ et iterum in amphitheatrum a Justino præfecto præsentata imperatori, feris est injecta. Sed leo immanissimus de cavea laxatus, rugiendo usque ad pedes sanctæ martyris pervenit, ubi statim ferocitatem deposuit, eamque nullo pacto attingit. Sed cum reduceretur in caveam, Eumenium imperatoris cognatum interfecit. Et iterum recepta est, jubente imperatore, in carcerem. Exinde post duos dies cum iret ad sacrificandum imperator, exhibita martyr, cum fixa in Domino maneret, suspensa iterum, unguis rasa: rasisque capillis, in quibus credebant quod magica ars consisteret, videntes eam insuperabilem, in templo Dianæ tribus diebus et tribus noctibus eam includunt. Cumque precibus suis in pulverem redegisset simulacrum,educta de fano, ad ultimum gladio ferienda ab imperatore destinatur. Hujusmodi sine martyr venerabilis cœli regnum meruit.

Eodem die apud Spoletum civitatem Tusciæ, natalis sancti Concordii martyris temporibus Antonini imperatoris. Hic ortus est Romæ, cujus pater Gordianus dicebatur, sanctissima conversatione presbyter, de titulo pastoris, ordinatus subdiaconus a sancto Pio urbis Romæ episcopo. Qui nihil aliud cum patre suo, nisi jejuniis et orationibus die nocteque vacabat, elemosynis pauperum semper inserviens. Factum est, ut cum consilio patris sui apud beatum Eutychen, qui tunc morabatur in prædiolo suo, via Salaria juxta civitatem habitaret, audiens famam eorum Torquatus comes Tusciæ, qui versabatur in ci-

constitutum in Ecclesia, et decrevit ut per omnem hebdomadam Sabbato die, exeat Litaniam a B. Apollinare, et ad B. Petrum apostolum cum hymnis et canticis populus omnis occurrere debeat. » Apud eundem in Stephano III, circa annum Christi 722: « Hic beatissimus vir pro salute provinciæ et omnium Christianorum, omni Sabbatorum die Litaniam, omni postposito neglectu, fieri statuit, uno quidem Sabbato ad sanctam Dei genitricem ad Præsepe; alio vero ad beatum Petrum apostolum, et alio ad beatum Paulum apostolum. »

Pridianæ Litaniarum indictionis memoria exstat apud Gregorium I papam, lib. xi Registr., cap. 11: « Crastina die, primo diluculo, ad septiformem Litaniam juxta distributionem inferius designatam devota mente cum lacrymis veniamus. » Quæ litania procedebat trigesimo Augusti die. De qua vide Baronium tom. VII Annalium, anno Christi 590, et aureolos Serarii nostri libellos Litaneuticos.

Litaniarum sanctorum originem refert Walafridus Strabo ad Martyrologium. Ita enim ille lib. de rebus Eccles. cap. 28: « Litaniam autem sanctorum postea creditur in usum assumpta, quam Hieronymus Martyrologium, secutus Eusebium Cæsariensem, per anni circulum conscripsit. »

vitae Spoleti, mittens accersivit sanctum Concordium, et dixit ei: Quo nomine vocaris? Respondit sanctus Concordius: Christianus sum. Dicit ei comes: De nomine requiro, non de Christo tuo. Sanctus Concordius respondit: Christianus sum, et Christum confiteor. Cumque impelleretur ad sacrificandum, et ille in fide Christi fortiter perduraret, jussus est sustinere crucem. Sequenti nocte venit ad eum beatus Eutycheus cum Anthimo episcopo, et rogaverunt comitem ut aliquot diebus cum eis permitteretur morari. Erat namque Anthimus episcopus amicus comitis, quique beatum virum Concordium fecit illis diebus presbyterum. Peractis aliquibus diebus, revocatus est beatus Concordius, et venit ad comitem. Cui et dixit comes: Quid tractasti circa salutem tuam? Sanctus vir respondit: Salus mea Christus est, cui quotidie sacrifico sacrificium laudis. Iratus comes, jussit eum suspendi in equuleo. Cruciatu diu, revocatur arctatus ferro in carcerem: ubi meruit consolationem angelicam. Post tres noctes missi sunt ad eum, qui eum aut sacrificantem laxarent, aut nolentem punirent. Venientes autem missi, dixerunt ei: Aut sacrificia Jovi, aut capitalem sententiam accipies. Ferebant autem statunculam Jovis. Beatus Concordius dixit: Gratias tibi, Domine Jesu Christe. Et exspuit in faciem Jovis. Tunc unus de satellitibus evaginato gladio amputavit caput ejus: atque ita in confessione Domini emisit spiritum. Venientes autem duo clerici, cum religiosus viris, tulerunt corpus ejus, et sepelierunt non longe a Spoletto, in loco ubi aquae multae emanant.

tem Romae via Appia, coronae militum triginta, has sub Diocletiano pro confessione verae fidei percipere meruerunt.

Apud Africam, natalis sancti Fulgentii, Ecclesiae Ruspensis episcopi et confessoris, qui tempore Vandalicæ persecutionis, ob catholicam fidem et eximiam doctrinam, ab Arianis multa perpressus, et diu apud Sardiniam exsilio relegatus, tandem ad Ecclesiam suam redire permissus, et vita et triumpho clarus, sancto fine quievit, annum sui episcopatus agens vigesimum quintum, vitæ autem totius sexagesimum quintum.

Apud Alexandriam, sanctæ Euphrosynæ virginis, quæ orationibus patris sui Paphnutii de sterili matre progenita, in puerili ætate constituta, clam se tonsuræ fecit, et monasticam vitam expetiit; Smaragdidi sibi nomen imponens. Post etiam in reclusionem viginti et octo annis in omni sanctitate perdurans, tacta ægrotationis incommodo, et mortem sibi adesse cognoscens, manifestavit se religioso et lacrymis multoties quærenti eam patri.

In territorio Lugdunensi monasterio Jurensium, S. Eugendi abbatis, cujus virtutibus et miraculis plena refulsit.

D. IV NONAS JANUARIÆ.

(2 Jan.)

Natalis beati Macarii abbatis.

Et in Ponto civitate Tomis, trium fratrum, Ar-

gaei, Narcissi, et Marcellini pueri, qui sub Licinio inter tyrones comprehensus, cum nollet militare cæsus ad mortem et diu in carcere maceratus, in mare mersus, martyrium consummavit. Corpus ejus ad litus delatum, et a religiosus viris depositum, magnis coruscant virtutibus.

C. III NONAS JANUARIÆ.

(3 Jan.)

(Pontificale, cap. 20). Romæ natalis sancti Anteros papæ et martyris, qui vicesimus post beatum Petrum cum duodecim annis, mense uno, diebus duodecim rexisset Ecclesiam, passus est sub Maximo, et in cœmeterio Calixti sepultus via Appia. Hic gesta martyrum a notariis diligenter exquisivit, et in ecclesia recondidit.

Apud Parisios, sanctæ Genovevæ virginis, quæ a beato Germano Antisiodorensi episcopo Christo dicata, admirandis virtutibus et miraculis late claruit, et usque octoginta annos in Christi servitute consenuit.

Eodem die sancti Florentii Viennensis episcopi et martyris, octavi ejusdem urbis.

D. II NONAS JANUARIÆ.

(4 Jan.)

(Ado, Chron., an. 241, supra Vide libellum de Festivitat. apost.) Natalis sancti Titi apostolorum discipuli.

Apud Africam, natalis sanctorum Aquilini, Gemini, Eugenii, Martiani, Quinti, Theodeti, Triphonis, præclarissimorum martyrum, quorum gesta habentur.

Eodem die apud urbem Romanam, sanctorum martyrum Prisci presbyteri, et Priscilliani clerici, atque Benedictæ religiosissimæ femine, sub tempore Juliani impiissimi Augusti, qui gladio martyrium compleverunt.

Item apud urbem Romanam, beatæ Dafrosæ, uxoris Fabiani martyris, quæ post damnationem beati viri sui primum relegata exsilio, deinde ab impio Juliano capite jussa est puniri.

E. NONIS JANUARIÆ.

(5 Jan.)

(Pontificale, cap. 9.) Romæ natalis sancti Telesphori, qui septimus post Petrum apostolum pontifex ordinatus, sedit annos undecim, menses tres, dies viginti unum, illustreque martyrium duxit. Hic constituit ut sex hebdomadibus ante Pascha jejuniū celebraretur, et Natali Domini Jesu Christi nocte missæ celebrarentur, et hymnus angelicus, id est, *Gloria in excelsis Deo*, hora sacrificii missæ diceretur.

Item apud Antiochiam depositio sancti Simeonis monachi admirandæ virtutis viri, qui decimo tertio ætatis anno huic sæculo abrenuntians, monasterii claustra expetiit, ubi mira abstinentia vix septimo die cibum sibi indulgens, Psalterium inter quatuor menses didicit. Deinde nimia domandi corporis intentione, hunc palmico renes sibi constringens,

duriter laetatus est. Inde in quodam puteo se recludens, et ex eo fratribus violenter ad monasterium reductus, clam fugiens, eremum petiit. Ubi multo commoratus tempore in columna editiori sanctitate fervens se reclusit. Ubi non modo nulli extraneæ mulieri, sed nec propriæ matri se videre permisit. Et usque hodie basilicam columnæ illius feminarum nulla egreditur. Nam quædam mulier veste indata virili ingredi voluit, et mox ad limen attingit, retroque mortua cecidit.

F. VIII IDUS JANUARIÆ.

(6 Jan.)

Epiphania Domini.

Eodem die passio sanctæ Maeræ virginis, quam cum Rictiovarus præses torqueri et in ignem præcipitari jussisset, illæsa permansit. Deinde mamillis abacisiis, squaloreque carceris afflicta, super testas acutissimas et prunas volutata, orans migravit ad Dominum.

G. VII IDUS JANUARIÆ.

(7 Jan.)

Relatio pueri Jesu ex Ægypto.

Item natalis sancti Luciani Antiochenæ Ecclesiæ presbyteri et martyris, viri doctissimi atque eloquentissimi, qui passus est Nicomediæ ob confessionem Christi persecutione Maximini, sepultusque Helenopoli Bithyniæ; quam urbem (cum prius Drepana vocatur) in honorem ejusdem gloriosi Martyris, Constantinus imperator instaurans, ex nomine matris suæ Helenopolim nuncupavit.

Item apud Antiochiam, beati Cleri diaconi, qui ob confessionem Christi septies tortus, et in carcere diu maceratus, ad ultimum decollatus martyrium consummavit.

A. VI IDUS JANUARIÆ.

(8 Jan.)

Apud Neapolim Campaniæ sancti Severini confessoris a fratris beatissimi Victorini clarissimi viri miraculis. Qui et ipse fratris imitator, post multarum virtutum perpetrationem, sanctitate plenus quievit. Sepultus in loco, ubi primum abstinentissimus, quam ad episcopatum vocaretur, conversatus fuerat.

Belvaci, sanctorum Luciani et Messiani.

B. V. IDUS JANUARIÆ.

(9 Jan.)

In Mauritania Cæsariensi, natalis sanctæ Martianæ virginis et martyris.

Item die apud Antiochiam, natale sancti Juliani martyris, et Basilissæ conjugis ejus. Hi itaque sanctissimi voto casti conjuges, aliquot annos pariter vixerunt; carnem suam Christo virginem servantes, monasteria de rebus suis, quia erant parentibus et genere clarissimi, instituerunt, ut ad decem millia monachorum pater beatus Julianus fieret. Basilissa vero multarum mater virginum. Quarum multitudinem cum jam victricem præmississet ad Dominum, ipsa conversatione vitæ, et doctrinæ studiis proba-

tissima, inter verba orationis dulcissimis suspiriis plana reddens Domino spiritum, angelorum consortio in cælo conjunxit. Julianus vero postmodum a Martino præside requiritur, quo tempore rabies crudelitatis ad persecuendam sanctos Dei sub Diocletiano et Maximiano exarserat, ad quem multitudo sacerdotum et Ecclesiæ Christi ministrorum confluxerat propter immanitatem persecutionis. Comprehensus itaque cum hac ingenti multitudine ipse præsidis audientiæ reservatur; cæteri servi Dei, jussu crudelis judicis ingenti accenso igne, eisque appposito, in quo consistebant loco consumpti sunt. Ubi ad commendandam pretiosam mortem sanctorum, tertiam, sextam, nonam psallentiam chori feruntur audiri, sed et vespertinos, et matutinos hymnos Deo cecinere. Beatus vero Julianus primum auditis, rigidissimis fustibus cæsus est. Cumque cæderetur, unus ministrorum præsidi necessarius oculum amisit. Quem beato Juliano orante illico recepit, et Christo credens statim ab insano judice decollatur. Inde beatus Julianus ductus ad fanum dæmonum, simulacra crystallina et electrina, atque diversi generis metallo acquisita, ita comminuta atque in pulverem reducta sunt, ut quid fuerint omnino non pareret. Deinde sanctus martyr vinculis ferreis arctatus, per civitatem sub voce præconis circumducitur. Cumque pervenisset ad locum, ubi filius præsidis in scholis erudiebatur, puer idem Celsus nomine vidit multitudinem albatorem circa sanctum martyrem, et coronam pretiosissimis lapidibus renitentem super caput ejus. Quæ visa cum suis condiscipulis narraret, subito divinitus inspiratus projecit volumina magistrorum, et vestimenta quibus erat indutus, et celeri cursu pervenit ad pedes victi martyris. Ad quod factum stupens tota pene civitas accurrit; cum reliquis præses et mater pueri ejulantes adveniunt. Sed cum puerum a societate beata separare non possent, cum beato Juliano in carceris mancipatur. Ubi divino lumine consolati, et odore mirifico sunt respersi, ita ut milites qui eos servabant, circiter viginti, commoti, et stupore percussi, Christo Domino crederent. Ad hos itaque visitandos in carcerem fratres septem una cum Antonino presbytero venerunt, officioque sancti Antonini presbyteri, tam puer quam viginti milites baptizati sunt. Quod audiens præses, septem fratres diu custodia maceratos, ad ultimum tradi igni præcepit, porro milites gladio trucidari; sicque martyrium victores consummaverunt. Sanctum vero Julianum atque Celsum puerum, sanctumque Antoninum presbyterum sibi præsentatos, necnon et Anastasium, quem beatus Julianus a morte suscitatum participem gratiæ Christi fecerat, in cuppas pice et adipe ferventes injecit, sub quibus lignorum et sarmentorum copiam aggregari jussit. Sed beati nihil læsi sub igne, in confessione invicti persistunt. Ducti ergo iterum sunt in custodiam. Cum puero autem mater ipsius Martionilla, ut eum mutare posset, volens inclusa est. Sed dum caput filium

* Vide plura de eo 5 Sept.

prædam feri diabolo, ipsa prædata Christo, eju-
que ancilla fidelis facta baptismi gratiam recepit.
Quo audito impius conjux piam Christi famulam in
ima carceris trusam martyribus sociavit. Quos ite-
rum suis conspectibus præsentari fecit, et ad fanum
dæmonum, sacerdotibus sani intro expectantibus,
ut sacrificaturi mittuntur. Sed mox sanctis oranti-
bus templo ad solum dejecto, sacerdotum ad mille,
cum paganorum multitudine, occisi sunt. Sed iterum
ab irato impio præside sancti retruduntur. Qui di-
vina consolatione nocte sunt mirabiliter confortati.
Sequenti vero luce producti sunt de custodia :
a oleoque infuso liciniis, manus et pedes eorum li-
gantur, ignisque ita supponitur. Sed cum invicti
perdurarent, Juliano et Celso cutem capitis auferri
jubet, Antonino et Anastasio lumina effodi, Martio-
nilla equuleum parari. Hæc cum illi fortissime per-
vicerent, feris intromissis in amphitheatrum ad de-
vorandum eos objecerunt. Sed feræ pedes sancto-
rum lingebant. Cumque omnia pervicissent, militi-
bus eos ferire jussit. Atque tali certamine palmam
adepti, regna mansura perceperunt.

C. IV IDUS JANUARIII.

(10 Jan.)

Apud Thebaidem, natalis sancti Pauli primi ere-
mitæ, qui a sexto decimo ætatis suæ anno usque ad
centesimum et tertium decimum solus in eremo per-
mansit. Cujus animam inter apostolorum et prophe-
tarum choros ad cælum ferri ab angelis sanctus
Antonius vidit.

b S. Hyginii papæ, qui sedit Romæ annos quatuor.
Hic constituit clerum, et distribuit gradus. Sepul-
tus in Vaticano iv Idus Januarii.

Apud Cyprum, beati Nicanoris, qui unus fuit de
septem primis diaconibus.

c Et adventio sancti martyris Hermetis.

D. III IDUS JANUARIII.

(11 Jan.)

Apud Alexandriam, natalis sanctorum confesso-
rum, Petri, Severi, Lucii, quorum gesta habentur.
(Possid. in *Indic.*, c. 3 et 9.) In Africa, natalis

a *Oleoque infuso liciniis manus et pedes eorum
ligantur.* Ita restitui ex mss. Male vulgo *lignis* pro
liciniis : quod posterius, quia rarum est, et minus
intellectum, errorem rati, *lignis* substituere. Sed qui
lignis pedes et manus ligantur? *Liciniis* igitur ligati,
id est funiculis stuppeis aut xylinis e quibus candel-
larum ellychnia fiunt, materia utique cui oleum
infundatur, apta. Isidorus Orig. lib. xx, cap. 10 :
« Lucerna e licinio dicta est unde et brevis est lux,
ut Persius :

Dispositæ pinguem nebulam vomere lucernæ.

Si enim a luce diceretur, non staret versus. Licinius
autem quasi lucinius, est enim cicendela lucernæ. »
Vide eundem lib. xix, cap. 19, et lib. xvii, cap. 6
Glossarium Camberonense ms. : « Licinium dicitur
illud quod de licinio candela ardens in fumo ex-
stinguitur. » Omitto alia recentiorum glossographo-
rum loca.

b *Pontificale*, c. 10. Vide libellum de Festivitat.
Apst.

A sancti Salvii. In hujus natali sanctus Augustinus
verbum fecit ad populum Carthaginis.

E. PRIDIE IDUS JANUARIII.

(12 Jan.)

Apud Achaiam, natalis sancti Satyri martyris,
civis Arabiæ, qui transiens ante quoddam idolum,
cum exsufflasset illud, signans sibi frontem, statim
corrui; ob quam causam decollatus est.

(Zeno Verou., *sermon. propr.*) Eodem die natalis
sancti Arcadii martyris, genere et miraculis clari.

F. IDIBUS JANUARIII.

(13 Jan.)

Romæ, via Lavicana, coronæ militum quadra-
ginta, sub Gallieno imperatore.

B Pictavis, sancti Hilarii episcopi et confessoris, qui
ob catholicam fidem quadriennio apud Phrygiam re-
legatus. Inter alias virtutes fertur quod mortuum
suscitaverit.

Apud Viennam, sancti Veri episcopi, qui præse-
dit Ecclesiæ post sanctum Evantium.

G. XIX KAL. FEBRUARIII.

(14 Jan.)

Apud Nolam Campaniæ, natale beati Felicis pre-
sbyteri. Hic a Maximo Nolanæ urbis episcopo pre-
sbyterii honore præditus est. Cum autem imperato-
rum decreta Christianos insequi præcepissent, maxi-
mus pontifex jam senio prægravatus, putans se non
posse ferre supplicia, silvarum saltus adiit. Quos

C dum turbidus de persecutione pererrasset, affectus
fame, gelu attritus, solo corrui semivivus. At bea-
tus Felix presbyter captus, et vinculis astrictus, ante
præsidentem Dracem adductus, cum multa de porten-
tis deorum, quod nihil essent, disputaret, eumque
præfectus immolare impelleret, respondit : Inimici
estis deorum vestrorum. Ad quæcunque enim me
deorum vestrorum templa duxeritis, hoc eis eveniet
quod evenit illis ad quæ meum fratrem Felicem vos
duxisse pœnituit. Sed si vultis probare virtutem Do-
mini mei Jesu Christi, me ad Capitolium ire jubete,
ut ipsum Jovem, principem demoniorum vestrorum,
ruere faciam. Mox impius iudex compressis auribus

c *Et adventio sancti martyris Hermetis.* Non recte
in vulgato *inventio*. Intelligit enim sancti Hermetis
translationem Roma in Gallias. Atque huc refer
quod Molanus, exactissimus sanctorum historiæ in-
dagator, in natalibus SS. Belgii ad diem 28 Augusti
notat, se in vetusto quodam Martyrologio annotatum
observasse : iv Idus Januarii, *adventio sancti Hermetis
martyris apud Indam.* Atque hæc de die primæ
translationis. Annum exprimit Siebertus in chronico
851 : « Reliquiæ sancti Hermetis martyris per Lo-
tharium imperatorem in Gallias mittuntur, et apud
Indam monasterium honorifice conduntur. » Inda
locus est juxta Aquisgranum, ubi S. Cornelii mo-
nasterium, in quod hæc reliquiæ primo fuere illatæ.
Inde Rothnacum, quæ villa Brabantiæ est, anno 860
deductæ 6 Julii, ut habetur in Martyrologio propriæ
Ecclesiæ : *Ipsa die translatio corporis sancti Hermetis
martyris in Rothnaco.* Hinc Danis Belgicam vastan-
tibus Othone imperatore rursus Indam relata. Post
rebus pacatis, ad Rothnacenses rediere.

quis, jussit eum fustibus cœdi, deinde equuloi tormentis applicari; inde carceri includitur, in quo non mediocribus vinculis astrictus, cochleis ac testulis suppositis extenditur. Et ecce nocte media angelus Domini, contractis catenis, scissaque trabe qua pedes ejus conclusi tenebantur, ait illi: Surge et egredere, ac require sacerdotem tuum, inventumque reduce ad urbem, et absconde, ne inedia ac fame depereat, donec desinat persecutio. Dumque beatus Felix egressus sacerdotem et episcopum suum requireret, invenit illum solo prostratum, clausis oculis, strictisque dentibus vix spirantem. Et cum anxie requireret quid alimentum defecto seni paringeret, ecce subito de sentibus uvam pendere miratur: de qua aliquibus granis in os confessoris Christi expressis, paululum senior refocillatus surrexit. Quem humeris impositum Felix ad civitatem detulit, et sub tuguria cujusdam viduæ commendatum, alimentis pavit. Deinde captus, in exilium deportatur beatus martyr, in monte qui vocatur Circeis, ubi lapides excidebantur, ut ipse cum damnatis pari modo lapidum cæsor esset. Ubi Probi cujusdam tribuni filiam a dæmonio liberavit, uxoremque ejus ab hydropisi morbo curavit, ipsumque Probum cum uxore et filia, et pluribus aliis, in Christo baptizavit. Post deinde cum regressus esset, crescente persecutione, iterum mittitur persecutor ex numero apparitorum, qui beatum Felicem teneret. Quem cum sollicite requireret, et eundem Felicem interrogaret si nosset ubi Felix presbyter lateret: Hac, inquit, Felix parte abiit. Persecutore discedente, Felix latebram petiit. Sed nec mora, persecutor ipse subsequitur. At martyr inter parietes dirutos occultabatur, ubi in ipso primo domus introitu araneorum telæ dependentes, intus neminem tunc intrasse, idem fecerunt. Qua visione delusus inimicus abscessit. Sic martyr ad alium locum demigrans, a muliere quadam per tres menses passus est; cujus tamen faciem, dum iisdem latibulis celaretur, nullo modo vidit. Postmodum vero apud Nolam pontifem em dæmoniorum ad Christum convertens, templum Apollonis, prius dæmone qui responsa datat expulso, divina virtute dejecit. Virtutibus itaque adeo illustris, cum vellet universus populus Nolanus ut levaretur episcopus, non consensit, sed alterum in sede pontificali eligens, ipse post duodecim annos, quos apud Nolam cessante persecutione fecerat, Dominica die mysteriis confectis, data pace omnibus, se in pavimentum oraturus projecit: moxque beati viri anima de carnis ergastulo egressa, post gravia tormenta, quæ patienter tulerat pro Christo, felicia regna, ipse vere Felix conscendit. Sepultusque juxta urbem in loco qui dicitur Pincis, ubi claris semper fulget virtutibus, ab Helpidio, venerabili et sancto presbytero. Hic etiam beatissimus martyr et confessor hæreticis invictissime restitit.